

2011年3月期 第1四半期決算 経営数値まとめ

1. 連結業績概要

(単位:百万円)

	(A) 10.3期 1Q実績	(B) 11.3期 1Q実績	11.3期 当初計画		11.3期 見通し		10.3期1Q実績→11.3期1Q実績 (A→B)		11.3期2Q累計 当初計画→今回見通 (C→E)	
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期	増減	備考(単位:億円)	増減	備考(単位:億円)
連結										
総売上高	269,830	273,353	529,500	1,175,000	538,000	1,175,000	3,522	個別+47、連子+102	8,500	個別のガス・電力販売量の増加
営業費用	216,861	248,110	508,500	1,102,500	506,000	1,102,500	31,249		-2,500	個別諸経費・電力費用の減・時期ずれ等
営業利益	52,969	25,242	21,000	72,500	32,000	72,500	-27,727	個別-286、連子+11	11,000	
経常利益	51,861	25,731	18,500	65,500	30,000	65,500	-26,129	個別-292、連子+25、 持分法利益+14(出光スノレ等)	11,500	
当期純利益	31,825	13,764	8,500	37,000	15,500	37,000	-18,061	個別-183、連子+11	7,000	
総資産*	1,441,496	1,377,437	1,437,100	1,489,600	1,437,100	1,489,600	-64,058	流動資産-881(うち現預金-520)、 固定資産-183	0	
自己資本*	653,902	663,419	662,700	682,500	669,700	682,500	9,517	株主資本+62、評価換算差額-95	7,000	当期純利益の増加
有利子負債残高*	563,862	529,397	565,300	549,700	565,300	549,700	-34,465		0	
個別										
総売上高	211,710	216,412	402,500	907,000	411,000	907,000	4,701	ガス売上-32、附帯収益+72	8,500	ガス・電力販売量の増加
営業費用	164,652	198,008	395,000	865,000	393,500	865,000	33,355		-1,500	諸経費・電力費用の減・時期ずれ等
営業利益	47,057	18,403	7,500	42,000	17,500	42,000	-28,654	ガス粗利-293	10,000	
経常利益	48,822	19,616	8,000	42,000	18,500	42,000	-29,205		10,500	
当期純利益	31,135	12,819	5,000	26,500	11,500	26,500	-18,316		6,500	
総資産*	1,139,752	1,073,465	1,119,000	1,171,400	1,119,000	1,171,400	-66,287	流動資産-833(うち現預金-526)、 固定資産-154	0	
自己資本*	541,363	538,365	536,900	551,000	543,400	551,000	-2,998	株主資本+52、評価換算差額-89	6,500	当期純利益の増加
有利子負債残高*	429,164	395,233	439,500	428,400	439,500	428,400	-33,930		0	

※B/S項目(*)の備考欄は期末値との差異を記載。

2. 在籍人員と設備投資

	(A) 10.3期 1Q実績	(B) 11.3期 1Q実績	11.3期 当初計画		11.3期 見通し		10.3期1Q実績→11.3期1Q実績 (A→B)		11.3期2Q累計 当初計画→今回見通 (C→E)	
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期	増減	備考(単位:億円)	増減	備考(単位:億円)
連結										
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	19,443	19,727	19,537	19,546	19,537	19,546	284		0	
設備投資額(百万円)	17,750	13,292	33,183	83,692	33,183	83,692	-4,457	前年に泉北発電所完成	0	
既存事業品質向上投資	16,384	19,108	23,700	50,000	23,700	50,000	2,724		0	
新規事業拡大投資	5,580	2,307	31,800	85,000	31,800	85,000	-3,272		0	
投資額(百万円)*設備投資を含む	21,964	21,416	55,500	135,000	55,500	135,000	-547		0	
個別										
在籍人員(人)*出向含む、嘱託除く	7,069	7,056	6,984	6,944	6,984	6,944	-13		0	
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,647	5,863	5,723	5,731	5,723	5,731	216		0	
設備投資額(百万円)	13,320	8,309	21,649	54,308	21,649	54,308	-5,011	前年に泉北発電所完成	0	

3. 個別業績概要

	(A) 10.3期 1Q実績	(B) 11.3期 1Q実績	11.3期 当初計画		11.3期 見通し		10.3期1Q実績→11.3期1Q実績 (A→B)		11.3期2Q累計 当初計画→今回見通 (C→E)	
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期	増減	備考(単位:億円)	増減	備考(単位:億円)
ガス売上高	172,999	169,745	306,800	705,200	314,300	705,200	-3,254	ガス販売量増影響+181、原料価格影響等-214	7,500	販売量増加
その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	38,710	46,666	95,600	201,700	96,600	201,700	7,956		1,000	附帯電力販売量増加
総売上高	211,710	216,412	402,500	907,000	411,000	907,000	4,701		8,500	ガス・電力販売量の増加
原材料費	60,021	86,069	164,500	372,600	167,000	372,600	26,048	LNG価格変動影響、 ガス販売量増影響等	2,500	ガス販売量の増加による
労務費・諸経費・減価償却費 計	70,620	69,991	142,300	303,100	141,300	303,100	-629	主に諸経費の減	-1,000	前年の費用の引当による当期費用圧縮
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	34,011	41,948	88,100	189,200	85,200	189,200	7,937		-2,900	
費用計	164,652	198,008	395,000	865,000	393,500	865,000	33,355		-1,500	
営業利益	47,057	18,403	7,500	42,000	17,500	42,000	-28,654	ガス粗利-293	10,000	
営業外損益	1,764	1,213	500	0	1,000	0	-551		500	
営業外収益	3,830	3,010	3,900	7,700	4,400	7,700	-819	受取配当金減等	500	受取配当金増等
営業外費用	2,065	1,797	3,400	7,700	3,400	7,700	-268	金融費用減等	0	
経常利益	48,822	19,616	8,000	42,000	18,500	42,000	-29,205		10,500	
特別損益	0	0	0	0	0	0	0		0	
法人税等(調整額込み)	17,686	6,797	2,900	15,400	6,900	15,400	-10,889		4,000	
当期純利益	31,135	12,819	5,000	26,500	11,500	26,500	-18,316		6,500	

4. 個別の粗利益分析

	(A) 10.3期 1Q実績	(B) 11.3期 1Q実績	11.3期 当初計画		11.3期 見通し		10.3期1Q実績→11.3期1Q実績 (A→B)		11.3期2Q累計 当初計画→今回見通 (C→E)	
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期	増減	備考(単位:億円)	増減	備考(単位:億円)
ガス粗利	112,978	83,675	142,300	332,600	147,300	332,600	-29,302	ガス販売量増+121、スライド差損益の変動等-413	5,000	
スライド差損益(ガス粗利内数)	27,824	-8,980	-13,422	-17,503	-10,723	-17,503	-36,804		2,698	主に1Qの為替想定差
原油(\$/bbl)	52.4	81.3	80.0	80.0	77.9	80.0	28.9	利益感度:\$1/bblあたり約10億円	-2.1	
為替(円/\$)	97.4	92.0	95.0	95.0	92.3	95.0	-5.3	利益感度:¥1/\$あたり約8億円	-2.7	

5. ガス販売量

	(A) 10.3期 1Q実績	(B) 11.3期 1Q実績	11.3期 当初計画		11.3期 見通し		10.3期1Q実績→11.3期1Q実績 (A→B)		11.3期2Q累計 当初計画→今回見通 (C→E)	
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期	増減	備考(単位:億円)	増減	備考(単位:億円)
平均気温(℃)	19.7	18.8	23.2	17.0	23.2	17.0	-1.0		0.0	
家庭用1戸当たり販売量(m ³ /月・件)	32.0	34.2	24.0	32.8	24.0	32.8	2.2		0.0	
家庭用	556	596	835	2,282	864	2,282	40	対前年同期比:107.1%	29	1Qの気水温が想定を下回る
業務用	1,182	1,319	2,752	5,448	2,827	5,448	137	対前年同期比:111.6%	75	既存のお客さま設備での稼働増
商業用	203	203	497	939	496	939	0	対前年同期比:100.2%	0	
公用・医療用	116	124	302	578	315	578	8	対前年同期比:107.3%	13	
工業用	864	992	1,953	3,931	2,015	3,931	128	対前年同期比:114.8% …既存のお客さま設備の稼働増等	62	
他ガス事業者向け	99	114	213	440	221	440	15	対前年同期比:114.7%	8	
ガス販売量計(百万m ³)*45MJ/m ³	1,837	2,029	3,801	8,170	3,913	8,170	191	対前年同期比:110.4%	112	
うち大口供給	1,006	1,136	2,334	4,625	2,396	4,625	129	対前年同期比:112.9%	63	
お客さま数(千件)	6,945	6,984	6,988	7,010	6,988	7,010	40		0	
新設件数(千件)	16	16	30	67	30	67	0		0	

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	(A) 10.3期 1Q実績	(B) 11.3期 1Q実績	11.3期 当初計画		11.3期 見通し		10.3期1Q実績→11.3期1Q実績 (A→B)		11.3期2Q累計 当初計画→今回見通 (C→E)	
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期	増減	備考(単位:億円)	増減	備考(単位:億円)
大阪ガス株	1,837	2,029	3,801	8,170	3,913	8,170	191		112	
名張近鉄ガス株	6.4	7.2	12.4	23.5	12.4	23.5	0.8		0.0	
篠山都市ガス株	0.5	0.0	—	—	—	—	-0.5		—	
豊岡エネルギー株	2.4	2.3	4.0	7.1	4.0	7.1	0.0		0.0	
新宮ガス株	0.4	0.4	0.8	1.4	0.8	1.4	0.0		0.0	
ガス販売量計(百万m ³)*45MJ/m ³	1,847	2,039	3,818	8,202	3,930	8,202	192		112	

<表中略称について>
連子:連結子会社

<資料に掲載している予想に関する注記>
資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2011年3月期 第1四半期決算セグメント別実績
および主要連結子会社経営数値

(単位:百万円)

10.3月期末:連結子会社128社・持分法適用6社 11.3月期1Q末:連結子会社129社・持分法適用6社	売上高				備考
	10.3期 (A) 1Q実績	11.3期 (B) 1Q実績	11.3期 通期計画	10.3 1Q →11.3 1Q (A→B)	
ガスセグメント	208,420	207,682	870,000	▲738	
大阪ガス株	197,697	195,158	811,400	▲2,539	販売単価の下落
大阪ガス・カスタマーソリューションズ株	3,520	3,091	12,284	▲429	グループ内の業務再編影響
大阪ガス住宅設備株	3,001	3,169	14,778	+167	
関西ビジネスインフォメーション株	1,078	1,571	5,748	+492	人材事業の好調
株クリエイティブテクノソリューション	1,877	4,490	22,121	+2,613	グループ内の業務再編影響
大阪ガスセキュリティサービス株	2,352	2,118	8,959	▲234	
株きんばい	1,973	1,786	13,114	▲186	
LPG・電力・その他エネルギーセグメント	32,037	36,400	172,000	+4,363	
大阪ガス株	14,012	21,253	95,500	+7,241	泉北発電所フル稼働
株リキッドガス	2,321	2,283	9,445	▲38	
大阪ガスLPG株	3,437	3,919	15,198	+481	販売量の増加
日商LPGガス株	3,937	4,818	14,859	+880	販売量の増加
日商プロパン石油株	2,612	3,491	17,255	+878	販売量の増加
海外エネルギーセグメント	2,471	2,719	11,000	+247	
Osaka Gas Energy America Corporation	1,279	1,227	4,970	▲52	
大阪ガスインターナショナルサポート株	457	457	1,830	±0	
大阪ガスサミットリソース株	1	1	3	±0	
環境・非エネルギーセグメント	39,143	38,663	187,000	▲480	
不動産					
株アーバネックス	3,690	4,105	23,969	+415	収益物件の増加
大阪ガスメン(株)	684	924	9,472	+240	
情報					
株オージス総研	5,345	4,853	26,000	▲492	システム開発受注減少
さくら情報システム株	4,498	4,217	18,501	▲281	
株宇部情報システム	1,011	1,125	5,000	+114	
ケミカル					
大阪ガスケミカル株	3,760	3,337	15,354	▲423	ファイン材、CF材の販売減少
日本エンバイロケミカル株	3,174	3,312	12,547	+138	
その他					
株オージススポーツ	3,346	3,414	14,293	+68	
株オージック	2,190	2,313	8,481	+123	
大阪ガスエンジニアリング株	605	272	7,687	▲333	
大阪ガスオートサービス株	1,847	1,961	7,910	+113	
株エルネット	1,273	1,462	6,150	+188	
大阪ガスビジネスクリエイト株	2,963	2,789	11,704	▲174	
計	282,073	285,465	1,240,000	+3,392	
消去等	-12,242	-12,112	-65,000	+129	
連結	269,830	273,353	1,175,000	+3,522	

2011年3月期 第1四半期決算セグメント別実績
および主要連結子会社経営数値

(単位:百万円)

10.3月期末:連結子会社128社・持分法適用6社 11.3月期1Q末:連結子会社129社・持分法適用6社	営業利益+持分法投資利益				備考
	10.3期 (A) 1Q実績	11.3期 (B) 1Q実績	11.3期 通期計画	10.3 1Q →11.3 1Q (A→B)	
ガスセグメント	45,621	18,026	38,000	▲27,595	
大阪ガス株	45,243	17,315	35,200	▲27,928	スライド影響
大阪ガス・ガスターミナルレーンズ株	39	30	237	▲8	
大阪ガス住宅設備株	2	29	453	+27	
関西ビジネスインフォメーション株	-1	174	321	+176	人材事業の好調
株クリエイティブテクノソリューション	40	254	473	+213	グループ内の業務再編影響
大阪ガスセキュリティサービス株	-47	23	288	+71	
株きんばい	-82	-74	81	+8	
LPG・電力・その他エネルギーセグメント	3,075	3,188	16,000	+113	
大阪ガス株	1,813	1,087	6,800	▲725	
株リキッドガス	120	163	714	+42	
大阪ガスLPG株	240	203	116	▲37	
日商LPGガス株	13	12	42	±0	
日商プロパン石油株	50	34	233	▲16	
海外エネルギーセグメント	432	1,711	3,000	+1,279	
Osaka Gas Energy America Corporation	464	457	1,713	▲7	
大阪ガスインターナショナルラポート株	157	145	407	▲11	
大阪ガスサミットリソース株	0	0	-4	±0	
環境・非エネルギーセグメント	2,589	2,971	15,000	+381	
不動産					
株アーバネックス	1,568	1,579	5,405	+11	
大阪ガスメン(株)	-134	-77	172	+57	
情報					
株オージス総研	1	-163	2,050	▲164	システム開発受注減少
さくら情報システム株	-209	-16	632	+192	コストダウン等
株宇部情報システム	-58	-24	141	+34	
ケミカル					
大阪ガスケミカル株	367	-19	954	▲387	設備増強による償却増等
日本エンバイロケミカル株	537	482	1,163	▲54	
その他					
株オージススポーツ	-399	-120	-403	+279	コストダウン等
株オージック	263	317	681	+54	
大阪ガスエンジニアリング株	-82	-134	217	▲51	
大阪ガスオートサービス株	168	189	678	+21	
株エルネット	-51	-20	94	+30	
大阪ガスビジネスクリエイト株	193	221	669	+28	
計	51,719	25,898	72,000	▲25,821	
消去等	952	522	1,500	▲429	
連結	52,672	26,421	73,500	▲26,250	